omnibus malis vestris me deamini. Emite ab illo aurum
hoc igne probatum, quod aduersum est, quam vivus ardor
in partem accedendi Sanctorum horum Mysteriorum. Ut
mundum hoc aurum obtineatis, emendum vobis est. Opus
est, ut aliquo vobis pretio; creatis rebus nobis
et exanimante toro vestrum illi iebus omnibus, quibus reple-
tum est, et quam primum fentieis in vobis iterum inflam-
mari sanguinum ardorem, quo silim erga divinam Euchari-
stiam flagrabit. Ex Morali novi Testamenti Parte Ia Neu-
tina Long. verio.

Amor tuo fidelis Christus
miserere nos
completi de-
bemus, at-
demus in
nobis + 16
propterea
tu de-
fessum.

Quo major in vobis fuit erga fandam Communionem
ardor, a quo esse debet zelus vester pro Jesu Christi glo-
ria. Cor nostrum illud posidere non potest, quia diligit;
neque potest diligere, quia vehementer concupiscit, illud
ad omnibus hominibus cognoscit, amari, in honore haberi,
ad se vere periperit in vobis felices hos sensus, qua latitia,
qua confitentia affectus vos decet videntes cultum reveren-
tiam publica obsequia, quia fideles omnes moderna die

tiati, publica obsequia; quod non
pratice festinari. Filio Dei? Participes esto triumphi il-
lii; vosmet facios addite ex corde piissimis animabus,
quod ad nitorem, ac pompam ejus augendam aliquid con-
ferunt per internos fidei, & Caritatis actus, per laudes,
& opinicia, per liberalitatem, atque laborem: lacrimis
amoris forte profequimini haereticorum, & peccatorum,
quorum cæcitas efficit, ne communis Ecclesiæ gaudio affi-
ciantur. Consilium in te, vosmet in profunda collectione
continebit, ac occupandi in cultu adorabilis hujus Sacra-
menti, ac sape accessendi ad thronum Iesu Christi, ut illi
vestra praefatis obsequiis, necessitudines vestras illi signifi-
cetis, & illis open aflegquamini. Felix anima, qua in San-
cta prælia hac perseverat; hac vere astuta, et spiritu
ejus, quam celebrat, festivitas. *Idem.*

Sermo Manuscritus.

Quid confitearis deo? Non satis crebro accedimus ad Sacramentum Iesu Christi, sacramque synaxis, & hac novissima causa est propter quam pieatis, & caritas tepefit in animabus. Divinum hoc Sacramentum panis est, qui vires nostras reparatur debet ac nos sustinet; hanc medicina, quia omnes spirituales morbos curare debet; hinc sions est gratiarum omnium, ideoque etiam pietatis. Cur primi Fideles ad confessantes erant? unde nam proficiebatur imperterrita illosum virtutis, hac latitutis, & alacritatis, qua ferabantur ad Maryram, & propter Deum sanguinem suum effundebant? Quoniam vero communicebant. Seculis labentibus frequenter hic nolis communionis obsolevit. Per negligenciam hanc adeo periciliosum, iniquitas paulatim perceperuit; & quo magis inlevit iniquitas, caritas obsolevit. Nihil in hac tristis pietatis labens occafu non est naturale. Si corpori substatim alimenta, quibus nutritur, deficit, & corruit: ex quo vero negas anima christem ecam, quam Deus illi preparavit, debet arceretur: cuius rei non defunt amplissima testimonia. Satis enim ducimus semel quotannis communicare; vel faltum platinum non fecisse putamus, si Pafchali Communioni alias infrequentissimas adjicimus. Neque arduum est causam excogitare, ut ab Altari abstineamus; immo eo procedit hinc illud, ut id nobis mortuo, ac virtuti verta

INSTITUTIO EUCHARISTICI SACRAMENTI. M O N I T U M.

Venit Eucharistie Sacramentum, quod Dei Filius instituit pridie quam pateretur, non sit ex preci-
piis nostris Religionis Mysteriis, tamen in prima hujus Operis Editione mihi omnitemdum esse censuit, non
quia de Communione in prima hujus operis parte locutus fueram, tunc quod nobis adhuc agendum supere-
rat de eodem quatenus Sacrificio, & Sacramento postquam Sermonem habuimus de Sanctissime Tri-
nitatis Mysterio juxta proximam Ecclesiam, que in tempore illud rectius adorabiles hujus Sacra menti felicitatem.
Sed cum iterum prelo subcindendum fuit opus, opera pretium me facturum duci si ubertorem hujus
argumenti copiam in medium proferrem ad ostendam examinandum, ubi deesse mihi vixim est aliquid de
reali presentia Corporis, & Sanguinis Fili Dei, qui Concionatores verba facere consueverunt, & arbitratus sum ve-
rum de eadem loquendi locum esse Mysteriis hujus Institutionem, quam habuit Salvator in Canna novissima cum Apostolis
fuis. Hic igitur de hac tanum realitate verba faciam, quin attingam, que alibi dictiora sum, quoniam argumentum hoc
fatis est amplius, ita ut pluribus sufficeret valeat Sermonibus, quemadmodum satis, superque fuit ad spissa, & ingentia
Volumina admplenda.

Hac una mihi reliqua est difficultas collectanea hac mea, non secus ac alios Titulos in sex Paragaphos dispescere, quorum singuli eo spectent, ut veritatem de reali Salvatoris presentia in Eucharistia probent, atque confirment.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Multiplex Sermonum in hoc argomento Synopsis.

Laxime naturalis partitio, qua eligi possit ad probandam realitatem Corporis Jesu Christi in Eucharistico Sacramento, mili videtur connotare multiplices locos, in quibus Jesus Christus de adorabili hoc My-

relicuis Evangelistis admirabili cum perspicuitate videmus
promissionis hujus libertatem fidem. 3. In falso Paulo videt
memorem usum Augustissimi hujus sacramentum facendum. Par-
ticio hac videtur omnia complecti quae solidissima, ac pro-
batissima afferri posse videantur ad probandam realitatem
Corporis Iesu Christi in Eucharistia Sacramento. Idem lo-
quitur, in quibus non satis apte Salvator locutus est; illius
strans verbi, quibus usus est in illius promissione, videtur
in ipsa Institutione, vel per utrum, quem fecerunt Fideles
hunc Mysterium. Haec igitur erunt tres partes huius Sermonis.

Pars prima. Dicere postulamus promissionem a Dei Filio factam; qua se nobis daturum recipit pretiosum Corpus suum ad manducandum, adeo perspicuis, energeticas, significantes verbis expressam fuisse in prolixi Sermone, de hac re, de industria propozito; ut afflerti Reformati, qui diutius confessi sunt Iesum Christum hoc in loco nequamque verba facere de corpore suo, quod in praesentiarum concordant, nequeant illo pacto id intelligere de sola Corporis Iesu Christi figura, neque de Signo, neque ut loquuntur de Memoriali. 1. Si in hoc Mysterio non nisi pauci, aut unum est; vel ut illi teneat, Corpus & Sanguis Iesu Christi ibi non sunt, nisi in figura, quid necesse era mensorum, ad quos loquebatur, disponere ad hujus Mysterii fidem per miraculatum illud prodigium multiplicans panum, nisi ut illis sublimè supremè potentius sua specia exibet, & ut illi intelligenter non esse valde.

¹ Tria dogmata Christiani argumenta. — *Paulus.*

Christianis argumenta de reali Corporis & Sanguinis Iesu Christi in Altaris Sacramento praesentia, fermouis partitionem posunt suppeditare. Argumenta eo fortiora, quod ex Scripturis deproponta sunt. Profecto quod Catholicis dogma de Eucharistia ex Scripturam fide sit defumptum, nemo utsi dubitare potest: ipsi etiam adverfari nostri dicunt ibi ad litteram inveneri, sed aijant, literam occidere. Igitur hoc pro nobis stare tenemus, literam quidem nobis favere, illici autem adverfari.

Premium argumentum est confessus, & uniformitas quatuor Sacrorum Scriptorum in referendis verbis Institutionis hujus Mysterii: *Hoc est Corpus meum*, sine illa mutatione, sine varietate, sine commentatoris, sine explicatione; quamvis alter se ferre conuerseint, & hoc in loco interpretatio magis effet necessaria, quam alibi. Evangelistica sunt Fideles, qui sicut non conuerserunt, ut quid suis dividendis effet, deliberaverint. *Divisa sunt omnia eorum ad finem laboris, eiusque in exercitu, quando in terra finisque veritate fecerint.* Non solum fine tantum, sed etiam ejusdem Praeceptoris discipuli, Doctores eodem Spiritu sancti lumine affliti, qui ad unguem id narrant, quod a Magistro didicenter. Ex his quatuor, tres, videbilec fani eti Mathaeus, Marcus, & Lucas eadem Domini nostri verba proferunt Eucharistiam instituentis: *Hoc est Corpus meum, Sanctus vero Joannes non enarravit sanctam hanc Institucionem, sed attulit proximum Domini nostri Sermonem cum Discipulis suis, ubi hanc illi annuntiavit, & pollicetur. Denique quinque accedit Evangelista, de industria, ut ita dicam accitus, quodanguidem in omnibus operibus suis non aliam, nisi hanc Filii Dei actionem describit. Hic autem, quo loquor, sanctus Paulus est; neque enim referit, quod ali dixerunt Apostoli, sed ait: *Ego enim accepi a Domine, quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Iesus in persona vestra, hunc sacerdotem vestrum, sacerdotem vestrum, sacerdotem vestrum.**

Pars altera. Ostendendum est adorabilis hujus Mysterii institutione perfecte responderem promissioni, quam Salvator fecerat: etenim primo Testamētū, secundo Præceptū, tertio Sacramentū instituit, unde sequitur debūtus voluntatem suam prodere verbis periculis, quae nul-
lī essent obnoxia explicationibus, atque interpretationibus; rationiam hęc tria sunt hujusmodi, ut minime patiantur obſ-
trahens metaphoras, vel amphibolię, quae causam de-
batur, accepit panem, & gratias agnos fecit; & dixit: Accipite, & manducate, hoc est Corpus meum. (1. ad Cor. 11.) Pro hoc primo argumento considerari potest; 1. Numerus Sa-
crautorum Scriptorum, qui hanc Eucharistie Institutionis historiam scripsisse; 2. eorum confessus, & uniformitas in re-
ferendis Iesu Christi verbis sine varietate, sine explicatio-
ne. 3. Necessestas quæ adūfiter addendi aliquam explicatio-
nem, nisi hac ad literam fuisse intelligendū.

etiam de litteris huiusmodi intelliguntur. Alterum argumentum defumitur ex capite quinto sancti Joannis; ubi instituto quidem narrata non inventur; quoniam sanctus Joannes, qui omnium novissimum suum exordiavit Evangelium, in id proprie incubuit, ut referret, quod ab aliis fuerat; omnisnam: sed afferre possumus duo: Alterum quidem Eucharistiam ibi vere promitti, porteadi, & annuntiari; quod Protestantes holteria die non inficiantur, postquam irrito conatu afferuerint, istuc de Eucharistia verba non fieri: Alterum vero partes omnes prolixii hujus sermonis Domini Nostri ad discipulos suos, aequa ac conclusionem fortiter probare praesentiam realem, potissimum vero si promissionis verba cum verbis eorum adimpletam similem significatiibus conferantur.

Terium denique argumentum a sancto Paulo mutuamur, non quidem ex sancta hujus institutionis narratione, in qua nihil peculiare inventur, sed ex eo quod addit de magno hujs Mysterii participatione. Nam postquam retulit eadem verba; *Hoc est Corpus meum,* (*1. ad Cor. 11.*) hoc addit commentarium. Itaque quicquid mandatoris possem hunc vel liberis caltem Domini indigne, res erit. Certe ergo hoc Pro pectore etiam in aliis casis, ut illud dicitur, *admodum*.

Pro parte tertia. Post promissionem, atque institutionem huius Mysterii ad examen recovandus est finis, quem Filius sibi proponit, & usus, quem voluit fieri. Hic tertur a sancto Paulo in Epistola prima ad Corinthios,

comendendum accedit, debere probare, ac se ipsum, utrum dignus sit, excutere. Tertium: Si biberit, vel comedenter indigne, sibi propriam bibere, & comedere damnationem. Quartum: huius rei causam esse, quia Domini Corpus non distinxerit. Quintum: multos agros esse, vel languere, vel extiam mortis fomo dormicere, quod illud non fatis distinguunt. Qua verba bene exposta, nobis adstrinxit idem realis praesentia. *Petition in Tractatu de Eucharistia.*

III. Omnia argumenta fidelis nostra circa Eucharistiam ad tria capitula referri possunt, quae tres sermones partes possunt constitueri.

Primum pertinet ad explicitum Dei verbum perspicuus, ac saepe repetitis verbis expressum.

Alterum ad constantem, & immemorabilem Traditionem ab Apostolis profectam, quorum doctrina a nobis accepta de Eucharistia, in Ecclesia semper conservata fuit.

Tertium ad iustitiam, & explicitas decisiones Ecclesie, ubi obiecta sunt opiniones huius opposita Veritati.

IV. Methodus, quam Concionatores quidam servaverunt in divisione, ac partitione sermonum suorum cum de omnigenius moralis discipline argumentis agerent, utilis est potest etiam ad probandum realitatem Corporis, & Sanguinis Filii Dei in Eucharistia; videlicet probandi haec veritatem, 1. per Scripturas; 2. per Traditionem, & auctoritatem sanctorum Patrum, & universaliter totius Ecclesie confessum omniibus temporibus, & in omniis locis: 3. per rationem.

Ad priorem partem probandum, in compendium afferunt. Figura novi testamenti, ubi Jesus Christus praeceps spiritus ad divini hujus Sacramenti institutionem, qualis fuit panum multiplicatio; aqua in vinum in Nuptiis Cana conversio &c. 2. Explicita verba Fili Dei a tribus Evangelistis, & a sancto Paulo relata. Promissio, qua se hominibus daturum recipit Corpus, Sanguinemque suum in cibum, & ponum, quia a sancto Joanne refertur, & quia nullum dubitandi locum relinquunt, quoniam de natura, veroque Corpore suo locutus fuit. 3. Ea, que testatur sanctus Paulus apostolus, ejusque animadversiones in hoc divini amoris testimonium. Videri autem potest, & facile intelligi nullum ex his locis admittere posse figurarum sensum, ut Novatores afferunt: sed illum proposita excludere.

Ad alteram partem probandum, uti plurimi prescriptio-nes, quae plurimis scripturis recurrunt; que quidem via, in ea sita est, ut per locos Ecclesie Patrum secundum taciturnum ordinem sumptus probemus, neminem ex illis fuisse, qui docuerit Eucharistiam figuram esse; sed e contra omnes docuisse, eam esse reale, verumque Corpus Iesu Christi. 2. Hac prescriptio via posita est in eo, quod ostendat Novatores audiendos non esse, fuit quod Ecclesia Catholica est in possessione fidei de reali praesentia, per omnem seculorum durus; seu quod cum Novatores sint schismati, & ab Ecclesia desicerint, immo rebellis in illam arma converterint, veritas sequestres esse non possunt.

Ad probandum tertiam partem, que consistit in argumentis ab ipsa ratione petitis. 1. Si Jesus Christus realiter non esset in Eucharistia, sequeretur, nos ab illo deceptos fuisse; ideoque ilnum non esse veritatem, quia omnia illius verba, sermones probant, illum vere ibi adesse. 2. Iesu Christi Ecclesia cui Propheta tot polliciti sunt privilegia, nihil habere amplius, quam verus Testamentum, si Corpus Domini in figura tantum esset in hoc Sacramento. 3. Omnes Ecclesia Patres conjurasse, ut fallerent fideles, quandoquidem omnia eorum opera de reali praesentia loquantur.

V. Generalis ratio, qua utitur ad confundendos Hereticos, & ad robورandum dogma Ecclesia Catholice singulatim adhiberi potest ad offendendam realitatem Corporis Iesu Christi in Eucharistia, & ad dispendia sophismata, quibus utuntur Calvinisti ad errorem suum confundandam.

1. Realis praesentia fuisse seculorum omnium fidem.

2. Fuisse Fidem omnium Gentium, quae Christianum Religionem amplexare sunt.

3. Hereticos ipsos, qui divinitatem Iesu Christi impugnariunt, videlicet Arianos, Nestorianos &c. de hac re non dubitantes; quoniam Patres uti sunt eorum confessiones in hoc argumento ad confundendos eorum errores in reliquis, que ad Religionis essentiam maxime pertinent. Hoc docet Vincentius Lirinensis, ut constantes permaneamus in Ecclesia fidei, & habeamus arma pro manibus ad vim propulsandam simus, & inferendas: *Quod semper, quod ubique, quod ab omnibus creatum est.* Quod ipsum equipollentibus verbis effici potest: Universalitas, perpetuitas, confessus unanimis.